18. Maier, *Das Problem der Intensiven Größe*, 78; per la citazione di Ockham la Maier si riferisce all'*Expositio aurea, Lib. praedic.*, cap. 14 (ed. Bologna, 1496).

19. J. Vuillemin, *Nécessité et contingence. L'aporie de Diodore et les systèmes philosophiques*, Les Éditions de Minuit, Paris 1984, 267, nota 40.

20. Ioannes Duns Scotus, *Lectura 1*, d. 39, qq. 1-5, n. 58, (ed. Vaticana, xvii, 499): «Dicendum quod haec 'omne quod est, quando est, est necessarium' [...] in sensu divisionis falsa, et denotatur necessitas concomitantis sic 'omne quod est, necesse est esse', et significatur quod 'omne quod est, est necessarium esse quando est,' – et hoc falsum est, quia contingens non est necessarium quando est»; cfr. Aristoteles, *De interpr.*, 1,9, 19a23-24: «Igitur esse quod est, quando est, [...] necesse est» (*Translatio Boethii*, in Aristoteles, *De interpretatione vel Periermenias*, ed. L. Minio-Paluello (Aristoteles latinus, II.1-2), Desclée de Brouwer, Bruges 1965, 17).

21. Ioannes Duns Scotus, *Ordinatio*, 1, d. 17, p. 2, q. 1, n. 199 (ed. Vaticana, v, 235).

quisito». ²² A questo proposito, e contro la tesi della successione delle forme, Scotus sostiene che «*contraria in summo sunt impossibilia in eodem, in gradibus vero remissis non*». ²³ La sua posizione è così illustrata nel commento di Francesco Licheto (Lychetus) apposto al testo nell'edizione del Wadding:

Dico quod terminus *a quo* et terminus *ad quem* motus sunt duplices, scilicet formales et concomitantes. Primi (si est motus acquisitivus) sunt privatio, et habitus, et sic subiectum existens sub charitate ut quatuor, movetur a privatione charitatis ut duo, tanquam a termino *a quo*, ad charitatem ut duo, tanquam ad terminum *ad quem*, et isti sunt impossibiles. Si vero est motus deperditivus, tunc aliquid movetur, puta a charitate ut sex, ad privationem illius. Secundi, quando movetur a charitate ut quatuor, tanquam a termino *a quo*, ad charitatem ut sex, tanquam ad terminum *ad quem*, et sic charitas ut sex et charitas ut quatuor sunt compossibiles. ²⁴

In tal modo, «*realitas illa positiva, quae erat in charitate minore, manet eadem realiter in charitate maiore*» ²⁵ e, come chiarisce Vuillemin, «*il soggetto che riceve una forma a gradi diversi è equivocamente lo stesso ed è più o meno perfetto*», sicché «*quello che un soggetto possiede ad un certo grado, lo può possedere anche, nel medesimo istante, ad un grado superiore*». ²⁶ Dunque, la tesi fondamentale su cui poggia l'argomentazione di Scotus consiste in sostanza nell'affermare la compossibilità dei contrari.